Inferitur secundò, hanc confessionem sacramentalem non fuisse iure naturali inductam, cum post aduentum redemptoris nostri omnia sacramenta nouæ legis initium habuerint, iuxta sententiam omnium, e quam nuper expressit Concilium Tridentinum. d & ita consequenter post Christi Domini aduentum incæpit sacramentalis confessio, quæ est vna pars sacramenti pœnitentiæ vt prædictum est. e

3 Inferitur tertio, quòd sacramentalis confessio, f non fuit inuenta, neque instituta in paradiso terrestri, g neque à Iosue, h neque à Iacobo Apostolo, i neque ab Ecclesia consuetudine, k sed immediatè à Christo Domino nostro: vt tradit Aquinas: l etenim ex præfata definitione colligitur, hanc confessionem sacramentalem esse partem substantialem eius iuxta S. Thomam m & communem opinionem n vt latius diximus. o Id quod etiam explicuit Concilium Tridentinum p declarans id fundari irrefragabiliter in illo Christi. q *Accipite Spiritum sanctum: quorum remisistis peccata, remittuntur eis: & quorum retinueritis retenta sunt.*

4 Inferitur quarto, confessionem factam homini laico non esse sacramentalem, ob idque suo loco & tempore repetendam esse secundum omnes. r

5 Inferitur quinto, huiusmodi confessionem sacramentalem, & auricularem, vt legitima sit, requirere sexdecim conditiones, quæ iis verbis continentur.

*Sit simplex, humilis confessio, pura, fidelis, Atque frequens, nuda, & discreta, libens, verecunda, Integra, secreta, & lachrymabilis, accelerata, Fortis, & accusans, & sit parere parata.*

Quæ quidem sexdecim conditiones explicantur à S. Thoma s & à S. Antonino t nosque etiam v copiosius & vtilius explicauimus, dicentès in summa, quod *Simplex*, insinuat, quod sit sine plica generalitatis, vel disunctionis verborum, sic vt confessarius peccatum ita intelligat, vt possit discernere, an sit mortale, vel veniale.

6 Circa quod multi grauitè errant, qui mortaliter peccarunt nimis comedendo, nimis bibendo, loquendo, ridendo, murmurando, irridendo, iocando, & alia similia faciendo: quæ cõm possint esse; immo frequenter sint venialia, confessarius intelliget, illa esse venialia. Quare oportet diligenter explicare circumstantias, per quas facta fuerunt mortalia: puta quod fuerunt facta cum notabili Dei, vel sanctorum, vel Ecclesia, vel sacramentorum, aut religionis irreuerentia: aut cum notabili aliquo nocumento salutis spiritalis, aut corporalis, honoris, famæ vel alterius rei, siue ad se, siue ad proximum pertinentis, vt constet, an grauitas culpæ peruenerit ad mortalem, nec ne, nisi ex qualitate personæ, vel modo confitendi confessarius talem coniciat paruitatem, vel grauitatem malitiæ, x per ea, quæ infra super vnoquoque præcepto vt diximus supra y tradentur.

7 *Humilis*, id est, cum signis animi submissi, modestique. *Pura*, id est, sine mixtione rerum impertinentium. *Fidelis*, id est, sine mendacio: maximè in his quorum veritatem confessio necessariò requirit. *Frequens*, id est, quod fiat sæpe: quæ conditio apponitur propter illum, qui sæpe cadit, quæ quidem est secundum consilium: præterquam in illis tantum casibus, & temporibus, quibus ea præcipitur fieri à iure, vel statuto. *Nuda*, quod iocis, aut alia re peccati grauitas non occulteretur. *Discreta*, quod fiat verbis honestis, sitque debitis circumstantiis explicata. *Libens*, hoc est, voluntaria: nempe vt fiat (saltem principaliter) propter Deum: licet alioquin minus principaliter ex verecundia, vel quacumque alia humana causa is, qui confitetur, moueatur.

*Verecunda*, videlicet, ne sicuti fabula, vel historia impudenter narretur: sed cum pudore cordis, quem facies ipsa præ se ferat. *Integra*, quod nullum crimen (saltem lethale)

A cuius adhibita debita diligentia recordatur, taceat. *Secrèta* quo significatur primò, quod ab eodem pœnitente, non autem per alium facienda sit: deinde, quod nullus teneatur confiteri tertio alio audiente, immo neque licet regulariter, saltem de peccatis occultis.

Ceterum, quia ex prædicto verbo, *Regulariter*, intulerunt aliqui viri pij, me sensisse hoc loco, licere aliquando publicè confiteri, quod videbatur esse contra hanc conditionem secreti omnibus probatam: & quod ipse post S. Antoninum, a & post Caietanum b dixi esse peccatum infamare seipsum, constituendum est, quod confiteri publicè non est illicitum, eo quòd speciatim id prohibuerit Dominus noster Iesus Christus: sed quia regulariter non licet publicare propria peccata: verumtamen quia nonnumquam licet publicare illa in aliquem finem bonum, prout rationibus & exemplis Sæctorum Ambrosij & Anselmi probauimus. d ideo etiam licet aliquando facere dictam confessionem, audientibus alijs, vt scitè declarauit sanctum Concilium Tridentinum e subdens, quod Christus non præcepit, quòd peccator confiteatur publicè: sed quòd non vetuit, quin aliquis in vindictam suorum scelerum, & sui humilitatem, cum ob aliorum exemplum, tum ob Ecclesiæ offensæ adificationem delicta sua publicè confiteri possit. Propter quod tollitur scrupulus de valore, ac iustitia illarum confessionum, quæ fiunt in mari à periclitantibus, & à peste infectis, remotis à confessario, & à vulneratis in præliis inter medendum, audientibus chirurgis, & alijs opitulantibus. Illarum item, quæ fiunt per interpretem ab ignorante idioma confessario: quia non desinunt valere, & esse legitima, eo quòd alij eas audiant.

*Lachrymabilis*, id est, quæ secum gerat contritionem, supra f definitam: vel saltem attritionem illam secundam, quam supra g memorauimus. *Accelerata*, id est, vt simul atque peccatum commissum est, fiat, quod quidem est consilium vt dicitur infra. h *Fortis*, vt præ timore, aut pudore, vel verecundia, nihil ex necessariò dicendis omitatur. *Accusans*, se ipsum: non autem carnem, mundum, aut daemone, vel saltem non æquè, aut ita principaliter, sicut seipsum. *Parere demum parata*, nempe confessario, ita vt pœnitens habeat in animo exequi, quod confessarius ei præceperit: quod quidem partim est de consilio, partim verò de præcepto. i

9 Inferitur sexto, per solam legem diuinam non esse definitum tempus, quo homo confiteri teneatur: esse autem definitum iure canonico humano, omnes peccatores semel in anno obligari ad confitendum. k Religiosus autem S. Benedicti, & alij saltem de honestate duodecies in anno, semel scilicet singulis mensibus, ad confessionem adfinguntur, l omnes item sanctimoniales iuxta Cõcilium Tridentinum. m Vnde, secundum communem opinionem, non teneatur peccator simul ac mortiferè peccat, statim confiteri: etiamsi fuerit sacerdos, aut monachus, vel peccatum sit notorium secundum Panormitanum, n & S. Thomam communiter receptum o id, quod nos etiam p copiosius disputauimus: quidquid dicat Innocentius q præterquam quando vult sacram communionem accipere, aut sacram facere, & habet copiam confessarij, iuxta glossam singularem r omniù calculis approbatam & nunc denuo à sancto Concilio Tridentino confirmatam s contra nouam Caietani opinionem. t Quocirca qui accedit ad quemcumque ordinem sacrum recipiendum, quoniam sacram Eucharistiam accipere debet, vt communi opinione receptum est, debet confessus accedere, secundum B. Thomam v vel etiam quando instat verisimilis mortis articulus, quem definit esse Panormitanus illum, in quo homines communiter moriuntur, qualem facit probabile naufragium, imminens prælium, & grauis, & acuta febris, y tempus item pariendi, z vt post Hostiensem Panormitanus a concludit, saltem quò ad mulierem, quam numquam peperit, vel experta est partus difficiles.

10 Debet item cum probabiliter credit, se per totum annum non habiturum opportunitatem cõfitendi: vel etiam quando conscientia dicat, illum ad confessionem teneri, b quamuis ad hoc satis esset, illam deponere, si fuerit erronea, c vel quando vult plures cõfiteri, d vel etiam,

a 2. p. sic. 8. c. 4. §. 1.  
 b 2. q. 73. a. 3.  
 c In di. c. iter verba. 11. qu. 3.  
 d In d. c. inter verba.  
 e Seff. 14. ca. 5.  
 f Ca. 1. nu. 1. & seqq.  
 g Ca. 1. n. 34. & seqq.  
 h Num. 11.  
 i Vi inferius, c. sequenti explicabitur.  
 k Ca. omnis. de pœn. & remiss.  
 l Clemen. ne in agro §. sane. unct. glo. de stat. mon.  
 m Ca. 10. seff. 25. de reg. & monial.  
 n In præcatorum c. omnis. de pœn. & remiss. nu. 20.  
 o In 4. li. sen. di. 17. q. 3. a. 1.  
 p In c. fratres. de pœ. d. 5. à nu. 9.  
 q In d. ca. omnis. & glof. in summa. de pœnit. ea dist. 5. in cuius tertia parte. nu. 27. & seqq. id diximus.  
 r In c. de homine. de celeb. miss. per argu. à contrario sensu.  
 s Seff. 13. ca. 7. t In 3. p. qua. 80 a 9 & in c. 11. epist. 1. ad Cor. & in sũ. verb. communis. vt in ferius. c. 21. n. 49. dicemus, v Quod l. 1. a. 11.  
 x In c. pastor. §. 1. n. 5. de of. ord.  
 y Ca. cum in firmatas de pœnit. & re. 2. Argum. l. 2. §. si nõ propter. ff. si quis cautionib.  
 a Vbi supra.  
 b Argum. ca. final. de præscript.  
 c Argum. ca. inquisitioni. de sent. exco. d Argum. ca. magna. de vicio.

secundum aliquos, quando statim post confessionem, & communionem in Paschate recordaretur, se fuisse oblitum alicuius culpæ mortiferæ in confessione. quod tamen nullus tenet, nec ratio concludit necessariò faciendum: & ita non est allerendum, nisi fortè in illo, qui iam ad sacræ Eucharistiæ perceptionem accinctus, antequam eam summat, recordatur alicuius mortalis culpæ nondum confessæ, & ne aliis sit scandalo, aut impedimento, aut quia eius confessarius non est præsens, communicat, proponens eam statim à communionem confiteri, nolens in sequentem annum confessionem illius peccati differre. quod licet secundum rigorem iuris antiqui non possit probari esse necessarium, si propositum illud non peruenit ad votum. siquidem cum eo non peruenit, non habuit vim obligandi, secundum Archidiaconum, <sup>b</sup> & ea quæ nos alibi tradimus <sup>c</sup> videtur tamen probari de iure nouo Concilij Tridentini <sup>d</sup> quatenus præcipit, vt qui necessitate vrgente absque præuia confessione celebrauerit, quam citissimè postea cõfiteatur: & videtur, quod si Concilium interrogatum fuisset de laicis, qui licet interdum communicant absque præuia confessione, veluti in prædicto casu, vel aliis huiusmodi, in quibus deest copia confessarij, idem, & de illis definit: & ita videtur definisse iuxta glossam singularem. <sup>e</sup> An autem propter obliuionis periculum quis ante tempus statutum confiteri teneatur dicemus infra. <sup>f</sup>

<sup>11</sup> Sexto dicimus, quòd post primam huius libri editionem sanctum Concilium Tridentinum <sup>8</sup> excommunicauit eum, qui dixerit, confessionem sacramentalem non esse vel institutam, vel ad salutem necessariam iure diuino ei, qui post baptismum in culpam lethalem incidit: aut non fuisse à Christo Domino institutam, & præceptam. Eum item, qui dixerit nos non obligari iure diuino ad confitendum omnia, & singula peccata mortalia, quorum memoriam cum debita, & diligenti præmeditatione habemus, etiam occulta, & interna, solo voluntatis cõsensu absque verbis, & operibus consummata, & circumstantias, quæ speciem peccati ex vna specie in aliam mutant. <sup>h</sup> Eum item, qui asseruerit, hanc confessionem omnium peccatorum, quam Ecclesia seruat, esse impossibilem: vel illam habuisse originem à consuetudine, vel ordinatione Ecclesiastica: vel ad eam non teneri omnes, & singulos vtriusque sexus Christi fideles, & ob id suadendum esse eis, vt non confiteantur tempore Quadragesimæ. <sup>i</sup> Vel quod non est bonum cõfiteri peccata venialia. <sup>k</sup> Quo fit, vt temerarium sit aliquorum laicorum iudicium, qui iudicant clericos, & religiosos toties peccasse mortaliter, quoties vident eos confiteri. quod sæpe prædicari deberet ad seruandam famam illorum, qui frequentant confessionem, etiam cum eis non est necessaria, & ad eos in id animandum, ne tamen, & salutare opus omittat: quod vidi omitti ab aliquibus, ne dicerentur, vel crederentur ab eis, qui viderent eos tam frequenter confiteri, peccata mortalia confessos fuisse: & consequenter tam frequenter peccasse mortaliter. Quando autem, aut in quibus casibus confessio, quæ nulla est, debeat iterari, dicetur infra. <sup>l</sup>

### De satisfactione, tertia parte sacramenti pœnitentiæ.

#### C A P. III.

- 1 Satisfactio quid. Et est necessaria etiam post restitutionem 2.
- 3 Satisfactio triplex non est necessaria ob triplex genus peccati.
- 4 Satisfactio sit opere alias debito. Et cur melior imposta 5.
- 6 Satisfactio sacramentalis in mortali facta quid prodest.
- 7 Pœna peccati temporaria, in quam aeterna mutatur, an per bona opera in malo statu facta tollatur.
- 8 Bona in malo statu facta profunt etiam ad præuia gratia.
- 9 Satisfactio vna pensat offensam factam, altera cauet futuram.
- 10 Occasio peccandi propinqua cauenda, non remota.
- 11 Miles & mercator non tenentur necessariò abstinere ab arte sua.
- 12 Occasio, qua est propinqua peccandi vni, non semper est alteri.
- 13 Pœnitens non tenetur credere, se non peccaturum in arte sua.

- 14 Occasio propinqua studiosè definita.
- 15 Occasio, de qua credendum, quod raro inducet ad mortale.
- 16 Matrimonio inualido coniuncti, vt possunt licetè cohabitare.
- 17 Absoluendus quando quis, licet peccandi occasionem non vitet.
- 18 Miles volens redire ad bellum, quod credit iniustum, non absoluendus.
- 19 Concubinarij qui non possint absolui, & qui possint.
- 20 Hospita solita pollui cum hospite quomodo potest absolui.
- 21 Absoluenda quæ familiares peccantes cum cognatis, & heri. & num. 22.
- 23 Absoluendi, qui aulici non sunt reginarum mensis presentes. & num. 24.
- 24 Absoluendus non est miscens se cœtui lasciuo. & nu. 26.
- 25 Absoluendus non est qui comedit ad mortale incitantia.
- 26 Clystera quis fundens non absoluendus.
- 27 Fœminam quis manuducens non absoluendus.

**D**E satisfactione dicimus multa. Primo, quod satisfactio secundum Scotum <sup>a</sup> bifariam sumitur: largè videlicet, siue in genere, <sup>b</sup> & strictè, siue in specie. <sup>c</sup> Et largè quidem accepta comprehendit restitutionem: quippe quæ est genus ad illam vt inquit glossa <sup>d</sup> & diximus alibi. <sup>e</sup> Accepta verò strictè differt ab illa: quoniam restitutio est reditio rei acceptæ, vel damni illati compensatio secundum omnes, <sup>f</sup> vel repositio rei in eum statum, quæ habuit. <sup>g</sup> Neque enim est solutio ratione culpæ contra Deum commissæ, immo potius est à peccato cessatio, iuxta communem sententiam. <sup>h</sup> Satisfactio verò in specie accepta, nempè pro tertia parte sacramenti pœnitentiæ definiti potest, vt nuperrimè definiuimus, <sup>i</sup> passio voluntaria pœna pro peccato, ad placandum Deum, cum proposito non offendendi eum amplius. Dixi, Passio, pro genere, & non, vt in alia editione, Compensatio: quia compensatio propriè non est simplex solutio: sed debiti, & crediti inuicem inter se contributio, <sup>k</sup> qualis non videtur propriè omnis, de qua loquimur, satisfactio.

Dixi, Voluntaria: quia debet esse actus virtutis, vt probat S. Thomas communiter receptus, <sup>l</sup> & omnis actus virtutis debet esse voluntarius, iuxta illud Dauidis. <sup>m</sup> Voluntaria oris mei beneplacita fac, Domine.

<sup>2</sup> Ex qua definitione inferitur id, quod Catholica doctrina contra execrandam Lutheranorum temeritatem nos docet: videlicet, eum, qui peccauit, non solum teneri ad restituendum damnum illatum alteri, si quod intulit. <sup>n</sup> verum etiam ad satisfaciendum Deo pro offensa, & iniuria ei per rebellem transgressionem eius præceptorum facta, siue alteri noceat, siue non, sicut resolutè diximus aliàs, <sup>o</sup> nempè fore necessariam pœnitentiæ propositum satisfaciendi Deo in hac vita per pœnitentiæ, aut indulgentiam: vel in purgatorio per pœnam. An verò teneatur sub pœna peccati acceptare pœnitentiæ à sacerdote iniunctam, & ad habendum propositum satisfaciendi in hac vita dicemus infra, <sup>p</sup> vbi contrarias opiniones referemus.

<sup>3</sup> Secundo dicimus, satisfactionem tripliciter fieri: videlicet ieiunijs, orationibus, & elemosynis, secundum omnes <sup>q</sup> ad quas, omnes aliæ satisfactiones reducuntur: quoniã vigilia, peregrinationes, & alia huiusmodi, quæ carnè affligunt, ieiunio adnumerantur. opera verò misericordiæ corporalia elemosynis: spiritualia verò orationi secundum Scotum. <sup>r</sup>

Tertio dicimus, nõ esse satis limitatum illud, quod multi dicunt: scilicet, quod sicut tribus modis contingit peccare: corde videlicet, ore, & opere: ita tribus modis oportet satisfacere: nempè corde per cõtritionem, ore per confessionem, & opere per satisfactionem: quoniam hic non agimus de contritione, & confessione, quæ sunt aliæ partes sacramenti pœnitentiæ: sed solum de satisfactione, quæ est tertia pars ab illis distincta. Et si respõderis, contritionem, & confessionem, quatenus sunt duo opera pœnalia, posse nuncupari species huius tertiæ partis, licet aliqui sint duæ partes eiusdem sacramenti propter diuersas rationes, replicabo, esse multa peccata, quæ non perueniunt ad os, & plurima, quæ non perueniunt ad opus: pro quibus tamen omnibus est satisfaciendum.

<sup>a</sup> Argum. c. lo gatur. 24. q. 2.

<sup>b</sup> In c. 17. q. 1. c. in c. fratres. num. 19. de pœnit. d. 5. d. Sess. 13. ca. 7.

<sup>c</sup> In l. sale pãctum. §. fin. ff. de pãctis. f. Ca. 21. n. 35.

<sup>d</sup> Sess. 14. c. 5. & can. 6.

<sup>e</sup> Ca. 5. & ca. 7.

<sup>f</sup> Ca. 5. & ca. no. 8. & Sess. 13. canon. 9. de sac. euch. k. Eod. c. 5. & can. 7.